关于开展湖北省基础教育优秀教学改革实验项目结项评估工作的通知

各市（州）、神农架林区教科院（教研室）：
按照《湖北省基础教育教学成果培育及奖励办法（试行）》（鄂教科院【2022】5号）要求，省教科院决定对2021年湖北省基础教育优秀教学改革实验立项项目开展结项评估。现将有关事项通知如下：
一、评估范围
2021年立项的湖北省基础教育优秀教学改革实验项目（附件1）均可申请参加本次项目结项评估。
二、评估方式
1.申请报告。项目负责人向省教科院提交项目结项评估申请和《湖北省基础教育优秀教学改革实验项目结项评估报告》（附件2），以书面形式报告项目研究过程和研究成果情况，并附上相关支撑材料。
2.专家评估。省教科院组织专家对项目研究过程和研究成果及相关支撑材料进行审阅和评估，形成具体项目结项评估意见。
3.会议研讨。结合项目评估报告及专家反馈意见，省教科院组织项目专题研讨会，交流项目实施经验、总结项目存在问题、明确项目努力方向（会议时间另行通知）。
三、相关要求
1.各实验项目负责人和单位要高度重视此次评估工作，要以本次评估工作为契机，认真总结项目研究的成果，充分发挥项目研究对教育教学改革的引领作用。
2.本次评估只接受电子版材料，请各项目组将所有材料均用PDF扫描，以压缩包的形式（命名为“项目单位+结项评估”）发送至921985582@qq.com。
报送截止日期：2023年11月10日，联系人：周诗杰

附件：1.2021年湖北省基础教育优秀教学改革实验项目
立项名单
[bookmark: _GoBack]2.湖北省基础教育优秀教学改革实验项目结项评估报告

湖北省教育科学研究院
2023年10月16日

附件1
2021年湖北省基础教育优秀教学改革实验项目立项名单
	序号
	项目名称
	负责人
	负责人所属单位

	1
	信息技术与高中化学教学的深度融合的探究
	熊云贵
	宜昌市夷陵中学

	2
	培养适应新时代的“生态小公民”实践研究
	程易何
	宜昌市夷陵区东湖初中

	3
	区域性高中生涯规划课程建设与教学质量监测研究
	李  营
	黄石市教育科学研究院

	4
	新中考背景下县域初中高质课堂建设的实践研究
	付  勇
	恩施市教学研究和教师培训中心

	5
	初中道德与法治素养导向型课程体系建设
	杨  烁
	潜江市教学研究室

	6
	“互联网+”健美操教学模式创新与应用
	朱文灿
	仙桃市教育科学研究院

	7
	小学普特一体化融合教育实践研究
	冯国敏
	襄阳市特殊教育学校（襄阳市第二实验小学）

	8
	健康中国视域下中小学师生“每天锻炼一小时”模式创建与实践研究
	李远宏
	襄阳市人民路小学教育集团

	9
	新时代中小学劳动教育课程体系构建的实践研究
	陈雪梅
	黄冈市教育科学研究院

	10
	小学“动感德育”体系的构建与实施
	许锦景
	蕲春县蕲州镇实验小学

	11
	乡村学校少年宫运作方式研究
	张小军
	公安县杨家厂小学

	12
	生成性教学的价值与实践研究
	傅华强
	湖北省教育科学研究院

	13
	基于“小问号小发明小制作”项目的校本课程开发与实施
	周  勇
	荆门市掇刀区高新学校

	14
	小学低段学生写话能力培养的策略研究
	潘  丹
	京山市京山小学

	15
	初中学生综合素质评价的探索与实践
	汪昌新
	荆门市掇刀区白石坡初级中学

	16
	创设适宜环境，发展农村幼儿语言能力的研究
	张  静
	沙洋县沈集镇中心幼儿园

	17
	新时代乡村耕读劳动教育课程创新实践研究
	袁  蓓
	五峰县中小学教研培训中心

	18
	区域推进5C核心素养教育实践探索
	冯发柱
	宜昌市西陵区教育局

	19
	中学历史对话教学研究
	喻照安
	宜昌市教育科学研究院

	20
	乡村教育振兴背景下乡村小规模学校质量提升研究
	蒋葵林
	宜昌市教育科学研究院

	21
	基于核心素养的地方研学旅行课程建设研究
	程正喜
	黄石市教育科学研究院

	22
	县域内“学科核心素养培育和发展”主题教研有效路径研究
	潘  东
	巴东县教育教学研究室

	23
	“双减”背景下初中作业设计与评价机制的探索研究
	覃文宪
	咸丰县活龙坪乡民族初级中学

	24
	单元主题统摄下的中小学思政课一体化教学实践研究
	姚献丽
	襄阳市襄城区教育科学研究中心

	25
	基于小学生学习力培养的课堂观测的实践研究
	李晓蕊
	襄阳市大庆路小学教育集团

	26
	新时代背景下小学劳动教育实践模式的研究
	李远宏
	襄阳市人民路小学教育集团

	27
	项目学习在农村小学教学中的实践研究
	冯  云
	老河口市竹林桥小学

	28
	校本小课题研究引领教师专业成长
	范  卉
	英山县实验小学

	29
	基于语文要素的单元整体教学研究
	焦鹏程
	荆州市教育科学研究院

	30
	“三袁文化”进课堂的策略研究
	阳方军
	公安县孟家溪小学

	31
	情境化教学在小学音乐课堂教学中的方法与策略研究
	左克娟
	江陵县教育研究中心

	32
	中小学劳动教育的评价研究
	刘红玉
	嘉鱼县青少年活动中心

	33
	基于心理学的中小学生学习力提升策略研究
	夏艳红
	京山市教学研究室

	34
	农村特校学生良好卫生习惯的养成教育
	雷卫华
	京山市特殊教育学校

	35
	基于核心素养的物理实验设计策略研究
	何兴国
	沙洋县教学研究室

	36
	混龄教学对特校智障学生生活适应能力培养的研究
	杜  琼
	沙洋县特殊教育学校

	37
	“三导三学” 魅力课堂教学模式
	唐青山
	沙洋中学

	38
	小学“疑进”课堂教学模式实践研究
	赵晓英
	荆门市东宝区象山小学

	39
	基于“安吉游戏”背景下农村幼儿教师观察能力提升策略研究
	朱兴梅
	荆门市东宝区栗溪镇中心幼儿园

	40
	“互联网+”背景下教学方式变革研究
	李  琼
	宜昌市伍家岗区教育科学研究院

	41
	高中地理实景课堂开发策略研究
	陈金文
	宜昌市夷陵中学

	42
	县域劳动教育课程开发与实施研究
	张红菊
	远安县教研师训中心

	43
	立足五育并举 构建阳光课程体系
	何庆华
	枝江市丹阳教育集团

	44
	基于“互联网+”的“生本课堂”教学模式研究
	邓向东
	驻香港部队秭归希望小学

	45
	指向核心素养的高中课程体系优化研究
	易振国
	宜昌市夷陵中学

	46
	高中人文课程建设实践研究
	刘艾华
	宜昌市人文艺术高中

	47
	幼儿园自然课程的实践探索研究
	唐芙蓉
	大冶市机关幼儿园尹家湖园

	48
	“尚真”文化背景下小学研学课程实施策略研究
	陈敬涛
	黄石广场路小学

	49
	学科核心素养的区域性课堂教学实践研究
	肖惠东
	黄石市教育科学研究院

	50
	学科核心素养视域下的小学英语课程与教学评价研究
	胡  琼
	黄石市教育科学研究院

	51
	基于多元智能的生成性教学策略研究
	余汉清
	恩施州清江外国语学校

	52
	推进社团活动建设 丰富学校育人功能
	姜  莹
	潜江市实验高级中学

	53
	幼儿教育阶段植物资源开发与利用实践研究
	李  艳
	仙桃市育才幼儿园

	54
	关联教学下低年段写字教学有效性的探索
	顾阳萍
	仙桃沔州小学

	55
	基于数字化校园的课堂有效性研究
	陶新阳
	江汉油田外国语学校

	56
	幼儿园体验式公共环境创设实践研究
	甘  霜
	江汉油田五七幼儿园

	57
	全人教育理念下体验式德育的实践与探索
	方向东
	襄阳市第一中学

	58
	“文化传承与理解”在高中语文教学中的实践研究
	郭  方
	襄阳市第一中学

	59
	区域任务驱动式教学模式构建的研究
	胡启胜
	襄阳市襄城区教育科学研究中心

	60
	城区小学线上线下教学有效融合策略的研究
	彭  琼
	襄阳市海容小学

	61
	户外游戏中幼儿自主性培养研究
	姜  敏
	襄阳市春园幼儿园

	62
	有趣的自然造型艺术课程开发与应用研究
	刘道清
	南漳县实验小学

	63
	基于教学反思力培养的名课堂研究
	屈万军
	保康县实验小学

	64
	在剪纸活动中推进中华优秀传统文化教育
	杨前锋
	谷城县五山镇小学

	65
	小学综合实践活动学生核心素养发展评价内容的研究
	吕会进
	谷城县城关镇北辰小学

	66
	幼儿园大班绘本阅读与小学一年级语文学习衔接课程应用研究
	黎  燕
	襄阳市直属机关第二幼儿园

	67
	初中“学困生”现状、成因及转化策略的研究
	王胜华
	黄冈市教育科学研究院

	68
	普通高中校本课程体系建设的实践研究
	胡启云
	黄冈市武穴实验中学

	69
	县域研学实践劳动教育相融合育人机制的研究
	程超群
	黄梅县青少年活动中心

	70
	区域推进名著阅读教学课程化研究
	李  劲
	沙市区教育科学研究院

	71
	小学“语文+X”校本课程体系的构建与实践研究
	李  华
	公安县埠河小学

	72
	135灵动课堂的研究与实践
	李春涛
	松滋市划子嘴初级中学

	73
	普通高中“美好教育”育人的实践与研究
	干小平
	黄冈市武穴实验高中

	74
	聚焦“4C”能力的“237”翻转课堂教学模式
	王  芳
	荆门市掇刀区白庙街道办事处

	75
	有格作文教学法
	郑西银
	荆门市东宝中学

	76
	“三新”背景下高中英语“四三三”高效课堂模式研究
	胡雪蕾
	京山市第一中学

	77
	微课在小学课堂上的应用
	段  容
	京山市实验小学

	78
	传统游戏在幼儿园户外游戏活动中的应用与实践
	郑  静
	京山市直属机关幼儿园

	79
	“自主探究、问题导学”课堂教学模式
	方  莉
	荆门市实验小学

	80
	“自知课改”六步教学法
	彭继雄
	荆门市象山中学

	81
	线路图导学法的研究
	蔡  涛
	荆门市东宝区文峰中学

	82
	初中思政常态课互助电子备课实验应用的研究
	王明利
	利川市教学研究和教师培训中心

	83
	农村中小学课堂教学落实学科核心素养实验研究
	吴耀辉
	枣阳市教学研究室

	84
	趣事作文教学实践研究
	谢正明
	公安县倪家塔小学

	85
	基于学生核心素养发展的小学数学综合与实践案例研究与实践
	刘  莉
	湖北省教育科学研究院

	86
	初中英语分级阅读生态课程体系建设
	罗之慧
	湖北省教育科学研究院

	87
	支架理论下教学练评一致的习作课程构建与实施
	李作芳
	湖北省教育科学研究院

	88
	初中语文“三微”教学实践研究
	蒋红森
	湖北省教育科学研究院

	89
	中学化学新课程实验设计与创新研究
	孙  旭
	湖北省教育科学研究院

	90
	城镇幼儿园游戏博物馆建设与实践研究
	向  莉
	湖北省教育科学研究院

	91
	人工智能技术结合大观念教育理念在中小学艺术素质测评中运用的研究
	向  莉
	湖北省教育科学研究院

	92
	基于核心素养的高中数学训练系统研究
	周远方
	湖北省教育科学研究院

	93
	初中学业水平考试命题评价的实践与探索
	扈华唯等
	湖北省教育科学研究院

	94
	基于主体意义探究的深度学习高中英语单元整体教学研究
	扈华唯
	湖北省教育科学研究院

	95
	英语教师专业发展中英联合研究项目：英语学科核心素养背景下农村学生思维品质培养的标准开发研究
	周诗杰
	湖北省教育科学研究院

附件2
湖北省基础教育优秀教学改革实验项目结项
评估报告
（内容框架建议）

一、项目研究概况
(一) 研究情况概述
(二) 研究的主要问题
(三) 问题解决的措施和办法
(四) 主要创新点
二、项目研究成果
(一）......
(二）......
......
三、项目研究反思
项目研究有待解决的问题、研究中发现的新问题

1